Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0004- 2024-B
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023029148

   No dia 06 (Seis) do mês de Fevereiro  de 2024, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis e domicílio na
PRAÇA NILO PEÇANHA Nº 186, Centro, nesta cidade, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, com endereço na Rua
Almirante  Machado  Portela  -  sala  201,  Nº  85,  BAIRRO:  BALNEÁRIO,  ANGRA DOS REIS -  RJ,  neste  ato  representado  pelo
Secretário de Saúde, RODRIGO CARDOSO RAMOS , nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal nº 10.024,
de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, Lei
Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e, demais normas legais aplicáveis,
em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO PRESENCIAL  Nº 0021/2023, RESOLVE registrar os preços
ofertados pelo fornecedor beneficiário BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIOS EIRELI ,sediada na RUA ATLÂNTICA,
nº705,GALPÃO HELIÓPOLIS-BELFORD ROXO-RJ,CEP 26.123-310 ,inscrito no CNPJ nº08.336.009/0001-80, Tel: (21)3268-
4518  e e-mail:comercial@brcruz.com.br       neste ato representado pelo Sr.(o) RAFAEL LUIZ VIEIRA PIMENTEL, portador da
Carteira de Identidade nº 09.976.813-7 IFP/RJ e CPF nº 100.401.917-37.

Item Descrição Unid

Quantidade

Valor Unit Marca
Órgão

Gerencia
dor

Total
registrado
e limite por

adesão

Limite
decorrente
de adesões

2

Balança  para  adulto  digital,
com escala antropométrica de
95  a  190  cm  em  chapa  de
ferro  fundido  na  cor  branca,
piso  antiderrapante
capacidade  de  300  kg,
frações  de  100g  e  pés  com
borracha sintética.

Balança
antropométrica

120 120 600
R$

1.380,00
BALMAK

13

Otoscópio  clínico  portátil,  luz
halógena  2,5v,  com  grampo
para  fixação  de  bolso,  com
botão de liga e desliga. Zoom
óptico:  lente  giratória,
aumento  em  até  3  vezes.
Com jogo de espéculos. Cabo
metal cromado e plástico.

Otoscópio 60 60 300 R$ 260,00 MISSOURI

25 ECG
DESFIBRILADOR
OXÍMETRO
CARACTERÍSTICAS:
Baixo peso. Alça robusta e
confortável. Pronto para usar
em menos de 6 segundos.
Desenho sem cantos vivos,
ideal para o transporte de
emergência. Energia bifásica
entregue de até 360 Joules.
Bateria interna, fácil de
substituir, permite mais de
100 choques. Interface em
Português que se ajusta
automaticamente ao número
de parâmetros. Alarmes
inteligentes de monitoração
Todas as operações
concentradas em apenas dois
botões. Comandos claros e
intuitivos baseados no padrão

Cardioversor
/desfibrilador

bifásico  - para
uso em unidades

móveis

20 20 100 R$
36.900,00

INSTRAMED

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 1 de 7

mailto:comercial@brcruz.com.br

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

1, 2, 3. Pás integradas
adulto/infantil. Acesso rápido
às principais funções. Com a
nova tecnologia CTR -
Checagem em Tempo Real –
Auto-diagnóstico. Inform se
existe qualquer ação de
manutenção a ser realizada,
garantindo que estará sempre
disponível para uso imediato.
ESPECIFICAÇÕES GERAIS:
Dimensões com pás: 30,0 cm
(largura). 21,5 cm
(profundidade). 28,0 cm
(altura).
Peso: variação de 5,15Kg a 7
Kg.
Elétrico: AC: 100 a 265 VAC,
50/60 Hz (seleção
automática). DC externo: 11 a
16 VDC.
Bateria recarregável
removível:
Tipo: NiMH, 14,4 VDC 4,5 A/h
Tipo: Li-Ion, 14,8 VDC 4,4
A/h. **
Duração: bateria com carga
plena 3 horas em modo
monitor, sem impressora ou
um mínimo de 140 choques
em 360 Joules ou um mínimo
de 200 choques em 200
Joules. Tempo de carga
completa da bateria
(descarregada): 8 horas.
**Consultar disponibilidade.
Memória:
Tipo: Flash Nand.
Capacidade: 2 Mbytes.
Pacientes armazenados: >
150 pacientes.
Armazenagem: 15 segundos
de ECG quando em choque,
alarme fisiológico e eventos
do painel.
ECG: gravação de 2 horas
contínuas da curva de ECG,
quando em modo DEA.
CTR - Checagem em Tempo
Real (disponível quando
equipado com bateria
opcional tipoLi-Ion: Auto-
diagnóstico de desfibrilação,
nível de bateria, pás
conectadas e verificação da
ligação do aparelho à rede
elétrica. Checagem realizada
em 3 horários pré-
configurados. Transmissão
destas informações, sem fio,
para PC com software do
Sistema CTR instalado e ao
alcance da rede.
DESFIBRILADOR

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 2 de 7

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

Forma de onda:
Exponencial truncada
bifásica. Parâmetros de forma
de ondas ajustadas em
função da impedância do
paciente.
Aplicação de choque:
Por meio de pás (adesivas)
multifuncionais ou pás de
desfibrilação.
Desfibrilação adulto/externa:
Escalas: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,
9, 10, 20, 30, 50, 80, 100,
150, 200, 250, 300 e 360
Joules. Energia máxima
limitada a 50 J com pás
internas ou infantis.
Comandos: botão de
ligar/desligar, carregar,
choque, sincronismo.
Seleção de energia: botão de
terapia no painel frontal.
Comando de carga: botão no
painel frontal, botão nas pás
externas.
Comando de choque: botão
no painel frontal, botões nas
pás externas.
Comando sincronizado: botão
SINC no painel frontal.
Auto Sequência de Carga:
Quando habilitada carrega
energias pré-configuradas
pelo usuário para o primeiro,
segundo e terceiro choques,
sem necessidade de
alteração manual do seletor.
Indicadores de carga:
Sinal sonoro de equipamento
carregando.
Sinal sonoro de carga
completa.
LED nas pás externas e nível
de carga indicada no display.
Tempo máximo de carga:
(200 J): rede e bateria < 4 s.
(360 J): rede e bateria < 6 s.
Tamanho dos eletrodos:
Adulto: 10,3 cm x 8,5 cm.
Área de contato: 81,9 cm2.
Infantil: 4,5 cm x 4,0 cm. Área
de contato: 18 cm2.
CARDIOVERSÃO:
< 60 ms.
Pás (opções):
Adulto e infantil externas
(inclusas).
Adulto e infantil internas
(opcionais).
Multifuncionais para
marcapasso, monitoração e
desfibrilação (opcionais).
Extensão multifunção
(opcional).

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 3 de 7

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

DISPLAY
Indicação de nível de bateria:
Sim
Tamanho: 128,2 mm x 170,9
mm.
Diagonal: 8,4”
Tipo: LCD TFT colorido.
Resolução: 640 x 480 pixels
(VGA).
Velocidade de varredura:
12,5; 25 e 50 mm/s.
ECG:
Entradas:
Cabo de ECG 3 ou 5 vias.
Cabo de ECG 10 vias
(opcional).
Pás externas.
Pás multifuncionais.
FAIXA: 15 a 350 BPM.

29
Tablado  para  fisioterapia  -
Material:  madeira  com
estofamento.

Tablado para
fisioterapia

6 6 30
R$

1.530,00
ARKTUS

33
Aparelho de luz infravermelho
-  Tipo:  portátil/  suporte  com
rodízios:  possui  /  iluminação:
150w

Aparelho de luz
infravermelho

14 14 70 R$ 430,00 ARKTUS

37 Laser  para  fisioterapia  -
Possui: 1 caneta

Laser para
fisioterapia

14 14 70
R$

1.730,00
CARCI

43

Cama elástica proprioceptiva -
Cama elástica com no mínimo
30  molas  e  estrutura  tubular
em  aço  pintado  com
tratamento antiferruginoso ou
material  superior.  Parte
superior  em  nylon  reforçado
ou  similar  com  molas  para
movimento  de  balanço.  Pés
com  ponteiras  de  borracha
antiderrapante.  Capacidade
suportável de no mínimo 120
kg.

Cama elástica
proprioceptiva

14 14 70 R$ 610,00 ARKTUS

44

Exercitador de mãos e dedos
-  Construído  em  plástico  de
alta resistência, deve permitir
trabalhar  isoladamente  em
mola individual cada dedo ou
todos  os  dedos.  Com
resistência entre 3kg e 3,5kg.

Exercitador de
mãos e dedos

20 20 100 R$ 39,00 ARKTUS

49
Tábua  de  propriocepção  -
Material  de  confecção:
madeira  com  piso
antiderrapante

Tábua de
propriocepção

12 12 60 R$ 169,00 ARKTUS

50
Barras  paralelas  para
fisioterapia  - Composição  2
metros, aço, sem piso

Barras paralelas
para fisioterapia

12 12 60
R$

1.200,00
ARKTUS

51 Balancim  proprioceptivo  -
Composição:  aço  carbono  /

Balancim
proprioceptivo

14 14 70 R$ 410,00 ARKTUS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 4 de 7

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

plataforma  em  madeira
antiderrapante

60

Permite que a água utilizada
no  processo  de  esterilização
esteja  isenta  de  agentes
químicos  e  outros
componentes  que  poderiam
comprometer  a  limpeza  e  o
reprocessamento  dos
materiais.  Processo  químico
no qual  há  grande aplicação
de  pressão  para  atingir  a
inversão  no  sentido  do  fluxo
de  filtragem.  Sendo  possível
garantir  a  pureza  da  água e
retenção de sais dissolutos e
possíveis  contaminantes.  O
sistema  de  osmose  reversa
para autoclaves é um produto
basicamente  composto  por
aço  inoxidável,  com  interior
que  conta  com  vasos  de
pressão  e  peças  para
filtragem.

Osmose reversa
para autoclaves

4 4 20
R$

22.324,00
SANDERS

64

Esfigmomanômetro  com
pedestal  de  ferro  esmaltado
com  rodízios,  manômetro
quadrado,  mostrador
analógico,  escala  de  0  a
300mmHG,  braçadeiras  de
nylon com fixação por  velcro
para  uso  em  lactente,  pré-
escolar,  escolar  e  adulto,
manguito e tubo de borracha
com bomba insufladora (pera)
e válvula para descarga de ar,
provido  de  cesto  metálico
resistente  para  guarda  da
braçadeira e pera insufladora.

Esfigmomanômetr
o de pedestal

200 200 1000 R$ 475,00 ACCUMED

75  para  amostras  de  sangue,
carcaça  injetada  em
poliuretano,  tampa  superior
com  proteção  interna  com
material  resistente,  trava
automática que só  permite  a
abertura  da  tampa  após  a
parada  total  da  cruzeta:
cruzeta  angular  específica
para 28 tubos de 12 x 75 mm.
Sistema  motor,  trifásico,
altamente  robusto  acionado
por  sistema  inversor  de
frequência  que  proporciona
alta  estabilidade  da  rotação
com  nível  baixo  de  ruído:
Painel  de  controle  micro
processado  com  leitura  em
visor  de  cristal  líquido
alfanumérico,  contendo
teclado  de  membrana  tipo
"soft  touch"  que  permite
ajustar  os  parâmetros  de

Centrífuga
sorológica

1 1 5 R$
13.900,00

BENFER

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 5 de 7

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

trabalho  adequados  e  tecla
única de início e término. Com
velocidades  programáveis
entre  1000  e  3300  RPM,
temporizada até 999 minutos.
Sistema  de  segurança
integrado  para  impedir  o
funcionamento  com  tampa
aberta  e  com  cargas
desbalanceadas,  fusíveis  de
proteção  e  construção  de
acordo  com  norma
internacional  IEC-1010-1  e
IEC-1010-2-020;  voltagem
127/220  V.  Manual  de
operação  em  português  e
garantia  de  pelo  menos  01
ano.

81 Biombo triplo inox faces em
plástico s-0100-p

Biombo 120 120 600 R$ 800,00 S.L MÓVEIS

84

Mesa instrumental auxiliar,
hospitalar, odontológica,
clínicas. Confeccionada em
aço inox AISI 430. Tampo e
prateleira em chapa de aço
inox Pés em tubos de aço
inox. Com rodízios de 2".
Dimensões 60x40x80cm
(CxLxA).

Mesa auxiliar
para instrumental

50 50 250 R$ 520,00 S.L MÓVEIS

87

Suporte para soro em aço
inoxidável Provido de 4
ganchos Movimentação da
haste em 180º Para fixação
em parede Características
Adicionais: Giratório, Com
Furos Para Fixação

Suporte de soro
de parede

100 100 500 R$ 129,99 S.L MÓVEIS

88

Carrinho Distribuição Material
Bandeja: Aço Inoxidável
Material Estrutura: Aço
Inoxidável Tipo: 4 Bandejas
Tipo Rodízio: 4 Rodízios C/
Diâmetro De 4', Sendo 2 Com
Freio Aplicação: Transporte
De Bandejas E Pratos
Comprimento: 575 MM
Largura: 576 MM Altura: 880
MM Características
Adicionais: Capacidade De
Carga Até 160 Pratos De
270mm

Carrinho
distribuição

15 15 75
R$

1.900,00
S.L MÓVEIS

89 Carro Transporte Roupas
Material Estrutura: Aço
Inoxidável Tipo Proteção:
Pára-Choque Envolvente De
Borracha Quantidade Rodas
Giratórias: 4 Rodízios 5"
Comprimento: 115 CM
Largura: 60 CM Altura: 90 CM
Características Adicionais: 2
Portas, 3 Prateleiras, Alça

Carro transporte
roupas limpas

15 15 75 R$
4.268,00

S.L MÓVEIS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 6 de 7

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
   Secretaria de Saúde Angra dos Reis

                 Secretaria Executiva de Saúde

Para Transporte Tipo: Roupa
Limpa

95

Banco giratório em aço
inoxidável, com quatro pés de
tubos 7/8 redondos, altura
regulável (mínima 47 cm e
máxima 61 cm), através de
eixo central com
aproximadamente 35 cm de
diâmetro, assento com
acabamento boleado (anti-
cortante), pés com ponteiras
de borracha.

Banqueta
giratória / mocho

12 12 60 R$ 399,00 S.L MÓVEIS

105

Aplicação: Para Coleta De
Sangue Material: Metal
Acabamento Da Estrutura:
Pintura Eletrostática Tipo De
Assento: Assento Fixo
Acabamento Do Assento:
Estofado, Revestido Em
Courvim bege Tipo De Pés:
Pés Fixos Capacidade: Até
150 Kg Características
Adicionais: Braço Frontal
Móvel

Cadeira clinica 15 15 75 R$ 689,00 S.L MÓVEIS

Constitui anexo do presente instrumento a ata de realização da sessão pública, que conterá as informações dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º do art. 11 do
Decreto 9.829/2015, para Formação do Cadastro de Reserva.

  O Edital do Pregão PRESENCIAL  nº 0021/2023 e seus Anexos no Processo Administrativo nº 2023029148 integram
esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

      O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Município de Angra dos Reis e pelo
Fornecedor Beneficiário.

Município De Angra Dos Reis

--------------------------------------------------------
 Rodrigo Cardoso Ramos

  Secretário De Saúde

Branco E Cruz Serviços E Comércios Eireli

-------------------------------------------------------
Rafael Luiz Vieira Pimentel

Representante

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Almirante  Machado Portela, 85 – Balneário

Angra dos Reis

Página 7 de 7